
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 Registro Deliberazioni   Data 28/04/2023 

 

OGGETTO : 

CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO DEL 

SAVONESE S.P.A. COPERTURA PERDITE MEDIANTE UTILIZZO DELLE RISERVE 

E DIMINUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE E CONTESTUALE MODIFICA DELLO 

STATUTO SOCIALE.- 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venerdì ventotto del mese di aprile alle ore 11:00, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini 

di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere     X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere     X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere       Xg 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere     X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere     X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere     X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere     X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere     X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente alla 

seduta consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco, il Consigliere 

Bovero ed il Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti 

conservata. 

 

Dopodiché, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

 competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla 

partecipazione dell'ente locale a società di capitali (ex articolo 42, comma 2, 

lettera e), del Decreto Legislativo n. 267/2000); 

 il Comune di Vado Ligure detiene una partecipazione in Consorzio per la 

Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a. (in seguito Consorzio 

spa), pari al 5,81% del capitale sociale (€ 1.564.223,00=, su un totale di € 

26.913.195,00=); 

 con deliberazione consiliare n. 55 del 29/12/2022, in ultimo, è stato autorizzato, 

il mantenimento della suddetta partecipazione ai sensi di quanto prescritto 

dall’art. 24 del D.lgs. 175/2016 e dalla deliberazione della Sezione Autonomie 

della Corte dei Conti n. 19/2017; 

 

PREMESSO che in occasione della redazione del bilancio 2021 di Consorzio Spa la  

Società ha ritenuto, a scopi prudenziali ed in previsione del processo di fusione per 

incorporazione inversa in Acque Pubbliche Savonesi Scpa che dovrà avere termine il 

31 dicembre 2023, procedere ad un accantonamento a fondo rischi per € 

3.628.000,00= complessivi in ragione dell’eventualità che sia acclarata la debenza di 

partite potenzialmente debitorie nei confronti di alcuni degli azionisti della Società 

per il rimborso delle quote mutui come peraltro segnalato nel Processo Verbale di 

Constatazione consegnato dalla Guardia di Finanza in data 26 aprile 2022 al termine 

della visita ispettiva fiscale; 

 

ATTESO che in data 28 febbraio 2023 l’Assemblea degli azionisti in seduta 

ordinaria ha approvato il bilancio di esercizio 2021 di Consorzio spa che ha 

evidenziato una perdita di esercizio pari ad € 4.943.567,00= deliberando mandato al 

Consiglio di amministrazione di procedere alla immediata integrale copertura della 

stessa con l’utilizzo del patrimonio netto disponibile e l’eventuale riduzione del 

capitale sociale per la parte residua; 

 

PREMESSO che risulta, come riportato diffusamente nella Relazione alla gestione 

2021, in cui veniva quantificata in € 1.007.000,00= la perdita di gestione discendente 

da squilibrio economico della gestione ordinaria che la stessa derivava, in massima 

parte, da un aumento dei costi per l’energia di circa € 944.000,00= rispetto all’anno 

precedente;  

 

EVIDENZIATO che in data 31 marzo 2023 il Consiglio di amministrazione della 

Società ha approvato la proposta di bilancio per la gestione 2022, proposta che 



evidenzia un utile di esercizio post imposte pari ad € 556.628,00= e che attesta il 

riequilibrio della gestione economica e finanziaria della Società come si evidenzia 

anche dal cash flow prospettico al 31 dicembre 2023 contenuto in Nota Integrativa 

alla pagina 32 ed in Relazione alla gestione a pagina 25; 

 

DATO ATTO quindi che il risultato dell’esercizio 2022 e le prospettive finanziarie 

evidenziate nei documenti costituenti la proposta di bilancio di tale annualità 

attestano e rafforzano le prospettive di continuità aziendale; 

 

CONSTATATO che nel patrimonio netto al 31.12.2021 sono allocate riserve 

disponibili per la copertura delle perdite per € 996.622,00= oltre all’utile di esercizio 

2022 di € 556.628,00 e comunque in misura non sufficiente per tutto l’importo della 

perdita registrata;  

 

RITENUTO quindi di poter condividere la scelta della società volta a procedere alla 

riduzione del capitale sociale per la copertura della perdita eccedente le riserve 

utilizzabili e l’utile di esercizio 2022, riduzione quantificabile in un importo 

complessivo di € 3.390.317,00= che porta il capitale sociale ad € 23.522.878,00=; 

 

VERIFICATO che la riduzione in questione opera in proporzione alla quota di 

capitale sociale detenuto dal Comune di Vado Ligure rappresenta il 5,81% del 

capitale complessivamente sottoscritto che quindi passa da € 1.564.233,00= a € 

1.367.183,00= per effetto della riduzione di cui sopra;  

 

DATO ATTO peraltro che allo stato, in correlazione a risultati gestionali negativi 

degli organismi partecipati, il Comune di Vado Ligure provvederà ad accantonare in 

sede di bilancio consuntivo dell’esercizio 2022 quota del proprio avanzo di 

amministrazione e procederà alla liberazione della quota accantonata solo dopo aver 

accertato l’avvenuta esecuzione delle delibere e la conseguente effettiva copertura 

delle perdite pregresse; 

 

PRESO ATTO inoltre che, conseguentemente alla operazione di riduzione del 

capitale sociale occorre procedere anche alle conseguenti modifiche allo stato 

patrimoniale dell’ente e alla modifica dell’articolo 5 comma 1 dello Statuto secondo 

seguente nuova formulazione: “1. Il capitale sociale è di € 23.522.878,00= (euro 

ventitremilionicinquecentoventiduemilaottocentosettantotto/00) suddiviso in 

23.522.878 (ventitremilionicinquecentoventiduemilaottocentosettantotto) azioni, del 

valore di € 1,00= (euro uno virgola zero zero) ciascuna.”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 

numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro le 

decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 

società di capitali (lettera e); 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 



VISTO il parere del Revisore del Conto reso ai sensi dell’art. 239 del T.U.EE.LL. in 

data 18.04.2023 sulla presente proposta di deliberazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto e condividere la decisione dell’assemblea degli azionisti di cui in 

premessa di procedere alla riduzione del capitale sociale per copertura delle 

perdite per € 3.390.317,00= che porta il capitale sociale ad € 23.522.878,00= e 

riduce la partecipazione nominale del Comune di Vado Ligure da € 1.564.233,00= 

ad € 1.367.183,00=; 

 

2. di autorizzare il Sindaco del Comune di Vado Ligure, o sua persona delegata, a 

dare corso agli adempimenti necessari, eventualmente convalidando eventuali 

modifiche formali non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 

Assemblea della società direttamente partecipata, a procedere alla riduzione del 

capitale sociale nella misura descritta al punto 1 nonché a modificare 

conseguentemente l’art. 5 comma 1 nella seguente nuova formulazione: “1. Il 

capitale sociale è di € 23.522.878,00= (euro 

ventitremilionicinquecentoventiduemilaottocentosettantotto/00) suddiviso in 

23.522.878 (ventitremilionicinquecentoventiduemilaottocentosettantotto) azioni, 

del valore di € 1,00= (euro uno virgola zero zero) ciascuna.”; 

 
3. di dare  atto che , in correlazione a risultati gestionali negativi degli organismi 

partecipati,  il Comune di Vado Ligure provvederà ad accantonare in sede di 

bilancio consuntivo dell’esercizio 2022 quota del proprio avanzo di 

amministrazione e procederà alla liberazione della quota accantonata solo dopo 

aver accertato l’avvenuta esecuzione delle delibere e la conseguente effettiva 

copertura delle perdite pregresse, nonché ad apportare le conseguenti modifiche 

allo stato patrimoniale dell’ente; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 7, comma 

4, del D.Lgs n. 175/2016.- 

 
*** *** 

Dopodiché, 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


